423 XX. — DIDYMO PRESBYTERO.

Qui evidenter circa id quod evidens atque apud omnes homines in confesso est, allucinatur, non sunt profecto idonei aut fide digni, quando pronuntiant de re quæ dubia videtur esse et controversa. Nam si improbitatem et vitia sectantibus ne quidem de divinis justificationibus verba facere fas est : « Peccatori enim dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas ? » qua tandem ratione fas erit illis, qui ipsas justificationes per ea quæ faciunt, contumelia afficiunt, de dogmatibus disputare? Si igitur virtus et probata vitæ ratio pietatem astruit ac velut interposita sponsione firmat [ut certe facit], danda nobis opera est, ut illam habeamus, per quam pietatis doctrina evadet fide digna. Nam ei qui nec bene vivit, nemo fidem adhibebit, vitio quippe et recta dogmata dehonestante, eaque recipi non per-

mittente. Utique igitur pari studio retinendum est, tam virtus quam sana pietatis doctrina, ut quorum alterum sit fundamentum, alterum corona atque ornamentum

Aut igitur tu te ipsum fallis, atque ignoras, quod recto de rebus judicio destituaris, aut ego mihi ipsi blandior, persuadens mihi, me hoc integrum et firmum habere. Si igitur tu fallis teipsum, utere vehementi doctore : nam ubi quæsiveris, inveneris. Quære autem, si nihil te scire existimaveris. Nam opinari se scire, causa est ut ne quidem invenias. Quod si egomet mihi impono, ostende tu tuum judicium ipsi paribus (ut sic loquar) passibus decurrat.

pro ἀξιόχρεω habet ἀξιόχρεοι. POSSIM.

(86) Οἱ περὶ τὸ ὁμολογούμενον. Confer epist. 215 et 226, infra, et lib. III epist. 252. RITT.

(87) Cod. Vat. καταδεχθῆναι mutat in παραδεχθῆναι, et vers. penult. ep. ὡς vertit in ὧν. POSSIM.

(88) Confer epist. 6 hujus libri. RITT.

(89) Vers. 2, ep. post κρίσιν adde τῶν αὐτοῦ cod. Vat. 650, et pro ἔχειν scribe ἔχων. Vers. 4, pro σφοδρῶ rescribe ex eodem σφῶς. Vers. 5 pro μηδὲν idem habet μή. Vers. 6 et 7 hæc verba, τὸ γὰρ οἴεσθαι εἰδέναι, τοῦ μηδὲ εὐρεῖν αἰτίων ἐστίν, absunt ab illo cod. Vers. antepen. epist. idem pro ἔλαθε habet ἔλαθεσ. POSSIM.

XXII. — ZENONI.

A

ΚΒ'. — ΖΗΝΩΝΙ.

Ad Philippenses; in illud (Paulinum dictum): « Superiores sibi invicem arbitantes ». » *Et quid sibi velit illud: « Is affectus sit in vobis, qui et in Christo Jesu ».* »

Admodum quidem clarum est atque perspicuum illud dictum apostolicum, de quo scripsisti; quod si tamen tibi profundi sensus, et quem non facile assequi possis, videtur, breviter et compendiose id interpretari conabor. Apostolus ad moderationem animi illic hortatus (Philippenses) cum dixisset: « Superiores sibi invicem arbitantes, » addidit: « Is affectus sit in vobis, qui fuit et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed seipsum exinanivit formam servi accipiens. » Si igitur non erat (Christus Patri) æqualis, supervacaneum et nihili est exemplum (a Paulo in ipsius persona propositum), siquidem majori obtemperaus jubenti, fecit id quod fecit. Sin autem æqualis (ut certe æqualis fuit) conveniens et aptum est dictum, atque ad modestiam pertinens commendandam. **424** Si (Christus) quasi pro te in via fortuito inventa, et lucro casu oblato habuisset æqualitatem, non humiliasset se ipsum, ne illa submissio præjudicium afferret dignitati. Quia vero ab ipsa natura æqualis erat Patri, et essentialem habuit nobilitatem, ac non secundum gratiam sibi donatam, ideo se ipsum humiliare non recusavit. Nam qui servus fuit, atque ex servitute manumissus est, et adoptione honoratus, is, quia dignitatem illam pro præda quasi aut re inventa habet, non facile sustinuerit servile aliquod opus postea facere. At genuinus filius qui nativam habet et nobilitatem et dignitatem, non detrectat tale quidpiam facere, omni suspicione procul remota. Nam alteri antiqua servitus quamdam vilitatis et contemptum parit suspicionem; in altero autem insita per naturam generis nobilitas suspicionem ejusmodi ne quidem natam admittit. Nec injuria: alter enim adoptionis gratia excidere potest, alter autem nativa sua nobilitate et dignitate nunquam excidit.